



PREFEITURA DE
BARRA
DE GUABIRABA
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

SECRETARIA DE
OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA

BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: Requalificação da Praça José Francisco de Lima		MEDIÇÃO	BDI	PERÍODO		DATA DE EMISSÃO
LOCAL: Barra de Guabiraba - PE				02/12/22	29/12/23	
EMPRESA CONTRATADA: QUEIROZ CABRAL ENGENHARIA & PROJETOS		BM 03/2022	25,22%			
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2021		TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021				

ITEM	CÓDIGO	TABELA REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE				VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALORES									
					CONTRATO	ACUMULADO ANTERIOR	PERÍODO	ACUMULADO TOTAL		CONTRATO	ACUMULADO ANTERIOR	PERÍODO	ACUMULADO TOTAL	SALDO					
SERVIÇOS PRELIMINARES										RS	50.691,04	RS	45.042,68	RS	-	RS	45.042,68	RS	5.648,36
1.1	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	m²	8,00	8,00	8,00	278,50	RS	2.228,00	RS	2.228,00	RS	-	RS	2.228,00	RS	-	
1.2	98458	SINAPI	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	m²	224,64	224,64	224,64	108,44	RS	24.359,96	RS	24.359,96	RS	-	RS	24.359,96	RS	-	
1.3	97639	SINAPI	REMOÇÃO DE PLACAS E PILARETES DE CONCRETO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	836,50	836,50	836,50	16,79	RS	14.044,83	RS	14.044,83	RS	-	RS	14.044,83	RS	-	
1.4	97629	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	25,45	25,45	25,45	133,48	RS	3.397,06	RS	3.397,06	RS	-	RS	3.397,06	RS	-	
1.5	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	21,07	21,07	21,07	48,07	RS	1.012,83	RS	1.012,83	RS	-	RS	1.012,83	RS	-	
1.6	97636	SINAPI	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	296,97	0,00	0,00	19,02	RS	5.648,36	RS	-	RS	-	RS	-	RS	5.648,36	
EXECUÇÃO DE MEIO FIO/ PAVIMENTAÇÃO										RS	72.717,54	RS	36.514,69	RS	-	RS	36.514,69	RS	36.202,85
2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	231,71	231,71	231,71	44,77	RS	10.373,65	RS	10.373,65	RS	-	RS	10.373,65	RS	-	
2.2	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	m²	822,15	822,15	822,15	1,05	RS	863,25	RS	863,25	RS	-	RS	863,25	RS	-	
2.3	100323	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019	m³	28,49	0,00	0,00	156,07	RS	4.446,43	RS	-	RS	-	RS	-	RS	4.446,43	
2.4	92399	SINAPI	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	m²	310,92	310,92	310,92	81,30	RS	25.277,79	RS	25.277,79	RS	-	RS	25.277,79	RS	-	
2.5	93682	SINAPI	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	m²	328,34	0,00	0,00	87,60	RS	28.762,58	RS	-	RS	-	RS	-	RS	28.762,58	
2.6	101749	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 4,0 CM. PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	57,08	0,00	0,00	52,45	RS	2.993,84	RS	-	RS	-	RS	-	RS	2.993,84	
ELEVACOES PARA BANCOS DE ALVENARIA E DE CONCRETO										RS	8.697,17	RS	6.376,56	RS	2.320,61	RS	8.697,17	RS	-
3.1	87496	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	74,80	74,80	74,80	83,63	RS	6.255,52	RS	6.255,52	RS	-	RS	6.255,52	RS	-	
3.2	6081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATÉ 10 KM)	m³	3,43	3,43	3,43	35,29	RS	121,04	RS	121,04	RS	-	RS	121,04	RS	-	
3.3	95952	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	m³	0,91	0,00	0,91	2.550,13	RS	2.320,61	RS	-	RS	2.320,61	RS	2.320,61	RS	-	



PREFEITURA DE
BARRA
DE GUABIRABA
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

SECRETARIA DE
OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA

BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: Requalificação da Praça José Francisco de Lima	MEDIÇÃO	BDI	PERÍODO		DATA DE EMISSÃO
LOCAL: Barra de Guabiraba - PE					
EMPRESA CONTRATADA: QUEIROZ CABRAL ENGENHARIA & PROJETOS	BM 03/2022	25,22%	02/12/22	29/12/23	29/12/23
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2021	TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021				

ITEM	CÓDIGO	TABELA REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE				VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALORES				
					CONTRATO	ACUMULADO ANTERIOR	PERÍODO	ACUMULADO TOTAL		CONTRATO	ACUMULADO ANTERIOR	PERÍODO	ACUMULADO TOTAL	SALDO
7.1	101517	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, SUBTERRÂNEA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSA MURETA DE ALVENARIA). AF_07/2020_P	UN	1,00	1,00		1,00	863,90	R\$ 863,90	R\$ 863,90	R\$ -	R\$ 863,90	R\$ -
7.2	14163	SINAPI	POSTE CONICO CONTINUO EM AÇO GALVANIZADO, CURVO, BRACO DUPLO, FLANGEADO, H = 9 M, DIAMETRO INFERIOR = *135* MM	UN	2,00	2,00		2,00	2.771,51	R\$ 5.543,02	R\$ 5.543,02	R\$ -	R\$ 5.543,02	R\$ -
7.3	101637	SINAPI	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	4,00	4,00		4,00	133,59	R\$ 534,36	R\$ 534,36	R\$ -	R\$ 534,36	R\$ -
7.4	5050	SINAPI	POSTE CONICO CONTINUO EM AÇO GALVANIZADO, RETO, FLANGEADO, H = 3 M, DIAMETRO INFERIOR = *95* MM	UN	4,00	4,00		4,00	606,41	R\$ 2.425,64	R\$ 2.425,64	R\$ -	R\$ 2.425,64	R\$ -
7.5	42247	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 138 W ATE 180 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	8,00	8,00		8,00	1.194,08	R\$ 9.552,64	R\$ 9.552,64	R\$ -	R\$ 9.552,64	R\$ -
7.6	42245	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 51 W ATE 67 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	4,00	4,00		4,00	662,17	R\$ 2.648,68	R\$ 2.648,68	R\$ -	R\$ 2.648,68	R\$ -
7.7	39391	SINAPI	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	UN	8,00	0,00	8,00	8,00	81,69	R\$ 653,52	R\$ -	R\$ 653,52	R\$ 653,52	R\$ -
7.8	102085	SINAPI	LUMINÁRIA ESTANQUE COM PROTEÇÃO CONTRA ÁGUA, POEIRA OU IMPACTOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	6,00	0,00	6,00	6,00	180,21	R\$ 1.081,26	R\$ -	R\$ 1.081,26	R\$ 1.081,26	R\$ -
7.9	12266	SINAPI	LUMINARIA SPOT DE SOBREPOR EM ALUMINIO COM ALETA PLASTICA PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	UN	60,00	0,00	60,00	60,00	103,43	R\$ 6.205,80	R\$ -	R\$ 6.205,80	R\$ 6.205,80	R\$ -
7.10	39388	SINAPI	LAMPADA LED TIPO DICROICA BIVOLT, LUZ BRANCA, 5 W (BASE GU10)	UN	60,00	0,00	60,00	60,00	17,11	R\$ 1.026,60	R\$ -	R\$ 1.026,60	R\$ 1.026,60	R\$ -
8			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS							R\$ 146,09	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 146,09
8.1	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	1,00	0,00		0,00	127,07	R\$ 127,07	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 127,07
8.2	7602	SINAPI	TORNEIRA METAL AMARELO COM BICO PARA JARDIM, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1128)	UN	1,00	0,00		0,00	19,02	R\$ 19,02	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 19,02



PREFEITURA DE
BARRA
DE GUABIRABA
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

SECRETARIA DE
OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA

BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: Requalificação da Praça José Francisco de Lima				MEDIÇÃO	BDI	PERÍODO				DATA DE EMISSÃO									
LOCAL: Barra de Guabiraba - PE						BM 03/2022	25,22%	02/12/22	29/12/23		29/12/23								
EMPRESA CONTRATADA: QUEIROZ CABRAL ENGENHARIA & PROJETOS				PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2021				TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021											
ITEM	CÓDIGO	TABELA REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE				VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALORES									
					CONTRATO	ACUMULADO ANTERIOR	PERÍODO	ACUMULADO TOTAL		CONTRATO	ACUMULADO ANTERIOR	PERÍODO	ACUMULADO TOTAL	SALDO					
9			ARREMATAS FINAIS/ PLACA DE INAUGURAÇÃO						RS	7.115,38	RS	-	RS	-	RS	-	RS	7.115,38	
9.1	97637	SINAPI	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	262,08	0,00		0,00	2,74	RS	718,09	RS	-	RS	-	RS	-	RS	718,09
9.2	99811	SINAPI	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF 04/2019	m²	822,15	0,00		0,00	3,04	RS	2.499,33	RS	-	RS	-	RS	-	RS	2.499,33
9.3	42440	SINAPI	LIXEIRA DUPLA, COM CAPACIDADE VOLUMETRICA DE 60L*, FABRICADA EM TUBO DE ACO CARBONO, CESTOS EM CHAPA DE ACO E PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	UN	2,00	0,00		0,00	1.212,55	RS	2.425,10	RS	-	RS	-	RS	-	RS	2.425,10
9.4	12358	SINAPI	MASTRO SIMPLES GALVANIZADO DIAMETRO NOMINAL 2", COMPRIMENTO 3 M	UN	3,00	0,00		0,00	211,05	RS	633,15	RS	-	RS	-	RS	-	RS	633,15
9.5	10848	SINAPI	PLACA DE INAUGURACAO METALICA, *40* CM X *60* CM	UN	1,00	0,00		0,00	839,71	RS	839,71	RS	-	RS	-	RS	-	RS	839,71
TOTAL										RS	290.812,29	RS	176.263,70	RS	59.425,13	RS	235.688,83	RS	55.123,46
VALOR DESTA MEDIÇÃO																	RS	59.425,13	
VALOR MEDIDO ACUMULADO																	RS	235.688,83	
SALDO DO CONTRATO																	RS	55.123,46	
VALOR TOTAL DO CONTRATO																	RS	290.812,29	